Sed nunquid propter hanc tantorum virorum contradictionem Augustinianæ doctrinæ suspecta, aut minus venerata remāfit? imò potius occasione exinde deflumpta magis illustrata fuit, maiusq; auctoritatis pôdus, ac venerationis incrementū suscepit: siquidem non solum prædicti Sancti Patres Hilarius, & Prosperus pro eis defensione fœliciter propugnarunt, sed etiam plures Summi Pôtifices, vt Celestinus

In epistola ad quosdam Galliarum Episcopos c.2. Sanctus Leo I. epistola ad Nicetam Aquileensem Episcopum, Gelasius in epist. 5. ad vniuersos Episcopos per Picenum, ac in decreto, cum septuaginta Episcopis habito de apocriphis scripturis, & Ioann. 2. in epistola ad quosdam nobiles Senatores Romanos, ac denique Concil. Arausic. 2. iussu citati Leonis Pontificis celebratum prædictam D. Augustini doctrinam non solum approbauerunt, eius obtractatores grauiiter coarguerent, sed etiam summis laudibus commendarunt, adeò, vt iam Augustini in hac parte doctrina non tanquam vnius particularis Doctoris opinio, sed tanquam Ecclesiae Catholicae communis sententia habeatur.

Similem, imò & maiorem insectationem scripta magni Gregorij Pontificis maximi passa fuere. Etenim, vt referunt S. Antoninus 2. parte historiæ, cap. 3. titulo 12. §. 30. & Ioannes Diaconus libr. 4. suæ viræ plures post Sancti Pontific. mortem ad comburendos libros ipsius cœperunt in Romana Cittate pariter anhelare, cumque aliquos iam combustissent, reliquos ornes proculdubio exurerent, nisi Petrus Diaconus Gregorij familiarissimus vehementer obstinatè clamans se super ipsius caput, dum scriberet, Spiritum Sanctum in similitudine columbae frequentissimè perplexisse. Vnde ex illa tam acriter persecutio non solum obscurata, aut in minori veneratione habitu prædicti libri remanserunt, sed potius æternum adquisiuere splendorē, ac tanquam in gens thesaurū summo honore, ac reverentia in Ecclesia custoditi sunt.

Quid ertiam de Angelici Doctoris D. Thomæ libris dicemus? Etenim (vt refert Magist. Fr. Ferdinandus del Castillo Centuria. 1. historiæ ordinis Prædicatorum lib. 3. cap. 31.) statim post S. Doctoris obitum in ipsam etiam vniuersitate Parisiensi, vbi ille floruerat, quam plurimi Theologi insurrexerunt auctoritatique doctrinę illius inuidentes multas eius propositiones erroris nota damnauerunt, quæ persecutio eo ysq; progressa fuit, vt Parisiensis Episcopus sententiam excommunicationis contra defensores prædictarum propositionum D. Thomæ protulerit.

Sed quid inde sequutum fuit? sane post modicum tempus fracti sunt fluctus isti, doctrinaque D. Thomæ, occasione ex inde desumpta, non solum ab omni calunnia libera, sed summopere illustrata remansit. Nam anno Domini 1325. Stephanus Parisiensis Episcopus, simul cum omnibus Doctribus Theologiae Ecclesiæ, & Vniuersitatis, qui numero erant 72. habita longa consultatione de prædictis propositionibus, & magno studio examinatis, easdem quas alij, tanquam erroncas ante damnauerat, non solum catholicas esse iudicauerunt, sed vniuersam S. Doctoris doctrinam summis laudibus celebrarunt & (quod caput est) plures Summi Pontifices videlicet Innocentius VI. in quadam sermone de laudibus S. Thomæ, qui incipit: *Et ecce plus quam Salomon hic, Ioannes XXII.* qui Beatum Thomam Catalogo Sanctorum adscripsit. Clemens VI. in quadam Bulla, edita die quinta Februarij, Pontificatus sui anno secundo, Urbanus VI. in Bulla ad Archiepiscopum, & Doctores Vniuersitatis Tolosanæ, Pius V. qui Doctorem Ecclesiæ quintum S. Thomam designauit in quadam Bulla edita Romæ die 11. Aprilis, anno 1576. ac tandem Clemens VIII. in Bulla speciali, qua Cittati Neapolitanæ sanctum Thomam in patronum, & protectorem concessit vniuersam Angelici Praeceptoris doctrinam, non solum tanquam catholicam, & ab omni erroris labe immunem approbant, omnelque eius impugnatores

tanquam de veritate suspectos damnant, sed etiam a deo laudibus eam extollunt, & celebrant, omnibusque suscipiendam ac venerandam proponunt, & commendant, vt ad vniuersalem Ecclesiam illuminandam, eam a Deo datam, fuisse, singulofisque ipsius articulos totidem esse miracula affirment.

Iam vero (vt ad rem nostrâ proximius accedamus) si insigniores libros, qui de virtutinæ, & contemplatiæ studijs, de mentis vnione cum Deo, aliquæ huicmodi minimè vulgaribus, & raris exercitijs mysticis sublimiter agunt, mente recolamus, inueniemus sanè eorum plures plurum quoque etiam piorum contradictiones, distinctionesque censuras ad tempus passios fuisse: ex quo tamen libri illi eorum veritate, doctrinæque sublimitate attentè perpenfa, & perspecta non obscuritatem aliquam, aut sinistram suspicionem, sed maiorem splendorem, auctoritatemque apud omnes obtinuerent: Quod in spiritualibus operibus celeberrimi illius contemplatoris Doctoris Ioannis Rusbrochij, quæ ab omnibus in summo honore, & veneracione habentur, cernere licet.

Nam (vt in epistola nuncupatoria, que in principio operum ipsius apponitur, & in præfatione Laurentij Surij, quæ ibidem habetur, referrur) aliqua eius opera, specialiter vero librum de Nuptijs spiritualibus, tanquam de errore suspectum aliquæ rei ciendum putarunt, eo quod ea tempestate, qua ipse floruit, erant impudentissimi, ac amentissimi quidam heretici, qui Liberorum spirituum nomine tunc vocabantur, quorum opiniones quædam cum huius sanctissimi viri, immo & cum quibuscum ipsius Christi sententijs non nihil consentire videbantur, quod proflus idem in casu, de quo loquimur, propter hereticos, qui Illuminati dicuntur, contigit. Interpretatores autem doctrinæ prædicti Rusbrochij primum tenuit locum prædicans ille Theologus Doctor Ioannes Gerson, de quo Surius loco citato sic loquitur. *Sed Gersonis reuerentia, quem & nos ita, vt decet, ob eius integratatem ex animo veneramus, tamquam peritus, & probè exercitatus fuit Theologus scholasticus, sed in mystica Theologie cognitione, ac experientia prorsus nihil habet ad Rusbrochium; quem liceat doleamus ab eo nominib[us] reprobsum, tamen quia ignorans in virum sanctum incurrit, nolumus acerbius in illum inuidi, carni delicit, quod si Rusbrochij nostri vitam perspectam habuisset, summis eum laudibus celebrasset.* Hæc Surius de Gerson reprobente doctrinam Rusbrochij; hec nos etiam de reprobentibus (si aliqui essent) doctrinæ mystici Doctoris nostri IOANNIS non immerito dicere possumus.

Simile quid in spiritualibus operibus Venerabilis Parris, & clarissimi Theologo Doctoris Ioannis Thauleri, quæ magna apud omnes veneratione habentur, contingit testatur Ludouicus Blofius in Apologia, quam pro eius defensione scripsit his verbis: *Cum intellexisset plerosque à lectione librorum Doct. Ioannis Thauleri deterreri verbis Ioannis Eckij, opera pretium esse duxi paucis ea resellere, quæ in ipsum Thaulerum nimis conside ratè scribit Eckius. Hic enim disputans aduersus Martinum Lutherum Hæretarcham textu libro de Purgatorio Thaulerum appellat Somniatorem, eumque heresios insimulare videtur, multo men adducit quo comprobat illum esse hereticum. Qui si diligenter legisset eius lucubrationes, longe aliter de eo sensisset. Nam Thaulerus Catholica fidei cultor integerrimus est, ea, quæ scripsit sana, & plane diuina sunt, vt cognoscere possunt omnes, qui in illis sunt versati; sed*

Eckius ardore Ecclesia successus indignè tulus, quod Lutherus magnificè laudaret Thaulerum, & sententia eius sua prava dogmata confirmare niteretur. Quid verò mirum, si miser, & infelix ille suos errores dicit Thauleri à se perperam allegatis tueri tenauerit; cum non solum Sanctorum Patrum, verum ipsius quoque sacra, & diuina Scriptura verbis impudentissime ad suam heresim stabiliendam abutatur? Si doctrinæ Thauleri adhaerere voluisset, profecto hereticus namquam fuisset: nam ex vnius Thauleri scriptis hereses, quæ hisce temporibus emergerunt, plenissimè confutari possunt, &c. Hæc Blosius, qui tandem, postquam Thaulerum ab iniuria egregie vindicauit, sic concludit: Ipse itaque Thaulerus non acerbe in odium adducendus, sed ut existimus, orthodoxusque Theologus, ac singulari Dei amicus commendandus est. Eckius, non putans se falliri, dicit: Vtinam Thaulerus prorsus lateret, & non inuolaret in monasteria: Ego verò in nomine Domini dico: Vtinam Thaulerus ubique gentium cognitus, & in omnia monasteria receptus esset, atque a quam pluribus diligentissime legeretur. Verum Eckius licet minus circumspectè damnaverit Thaulerum, nondum a se satis studiose lectum, nequaquam tamen hoc maligne fecisse credendus est: sed feruens ille zelus, quo inuehebatur in Lutherum Haresiarcham facile illi persuasit, vt properè iniquam de sanctissimo viro Thaulero sententiam ferret. Huc usque Blosius: quo nihil ad propositum nostrum aptius excogitari potuit.

Sed vt plures alios huius generis libros insigni pietate referunt, qui que summa eam utilitate, & laude præ omnium manibus habentur, quos in huius rei comprobatione adducere possemus, prolixitatis euitadæ gratia omittamus, non possumus præterire admirabiles illos libros præclarissimæ Virginis, ac SS. Matris nostræ THERESIAE, qui toto terrarum Orbe, cum omnium admiratione summis laudibus merito celebrantur, & ad communem fidelium utilitatem ex lingua Hispana, in qua ab ipsa B. THERESIA fuerunt conscripti, diuersis idiomatibus, videlicet Latino, Italico, Gallico, Germanico, Flandrico, & Polono, adhuc ante eius canonizationem, versi fuerunt.

Horum igitur coelestium librorum doctrinam, cum primo in lucem prodiere, non defuerunt, qui bono fine (vt par est credere) fideique zelo succensi acriter reprehenderent, & damnarent, plura contra illam obiectæ, imò (vt bene adnotauit dottiissimus Magister P. F. Basilius Pontius Legionensis Augustinianus, primariusque Theologus Salmanticensis in erudito Defensorio, quod pro doctrina Venerabilis Parentis nostri IOANNIS scriptis) eadem prorsus, quæ modo aduersus hanc mystici Doctoris nostri doctrinam obiectiuntur, quibus omnibus abundantissime, ac doctrinæ fatusfecit insignis ille vir Magister Frater Luisius Legionensis propter eius sapientiam, & scripsa toto orbe celeberrimus in Apologia, quam pro defensione prædictæ doctrinæ THERESIAE nostræ edidit, vbi latè ostendit illam non solù ab omnibus erroris suspicione immunem, sed etiæ diuinitus inspiratam, ac planè admirabilem, & cœlestem esse, idemque iudicarunt plures alij grauissimi, ac sapientissimi viri, quibus iudicium de eius libris commissum fuit, vel qui propriam de illis sententiam, post attentam eorum lectionem, & disputationem protulerunt, ex quibus octoginta quinq; testes omnibus exceptione maiores iuridicè deponentes referunt sapientissimi illi, & Reuerendissimi Sacré Rotæ Auditores in secunda relatione typis tam mandata, quam pro solemnni huius præclaræ Virginis canonizatione Pontifici maximo Paulo V. post longam discussionem, ac maturam deliberationem fecerunt, in articulo secundo prædictæ relationis §. 2. pagina 149. cernere licet. Quæ etiam doctrinæ excellentia

ex rei exitu, longaque experientia, & vberimis fructibus, quos innumeri ex ea percepunt, quotidieque percipiunt, satis superque comprobata est: imo vt recte citarus Magister Luisius Legionensis adnotauit, nullus vñquam ex huius doctrinæ lectione illulus, aut deceptionem aliquam passus inuentus est, quin potius omnes ex ea in Dei amorem vehementer accenduntur, & in Perfectionis via, orationisque, & contemplationis exercitijs mirifice instruuntur.

Ex quo factum est, vt eò auctoritatis doctrina hæc Sanctæ Matris nostræ THERESIAE iam peruenierit, quod amplius nullam aliam (excepta canonica) peruenire sciamus, imo nec peruenire posse videatur, siquidem non semel, aut iterum, sed amplius ab Apostolica Sede veluti canonizata fuit, dum Summi Pontifices Paulus V. Gregorius XV. felicis recordationis, & Sanctissimus Dominus noster Urbanus VIII. in oratione, quam pro eius Officio approbarunt, præclara illa verba, *Celestis eius doctrina apponi iusserunt: quam etiam orationem simul cum eius speciali officio Sacra Rituum Congregatio approbavit.*

Hanc quoque doctrinæ excellentiam, & sublimitatem considerantes Reverendissimi Sacrae Rotæ auditores in secunda relatione iam citata art. 2. §. 1. pagin. 78. sic loquuntur: *Quartum argumentum sanctitatis B. THERESIAE elicetur ex libro spiritualibus, & plane diuinis quos, & Confessoriorum suorum iussu. & ex illis aliquos particulari Comiti revelatione conscriptos reliquit, qui pra manibus habentur, quibus perlectis clarissimi omnium viduum Theologi Beata Therese sapientiam admirantur, & facilem mysticarum passionem explanationem adeò obstupecent, vt rarum genus sapientie eis videatur, quod de mystica Theologia Patres obscuræ, ac sparsim tradiderunt, à Virgine vna in methodum tam perspicue, atque concinne fuisse redactum: meritoque illam quasi spiritualis doctrina Magistrum Ecclesiæ à Dodatacam predican, conuicti scilicet experientia diuina lucis, & piorum affectuum, quos ex illius libris hauriunt, testanturque communiter doctrinam horum librorum non esse minimus, nec minus mulieris literarum ignorare, sed Dei, & (vt aliqui subdant) non adquisitam, sed insusam, & à Spiritu Sancto dictatam, maximaque utilitatis fuisse, & esse, miroque effectu eorum Lectione in Ecclesia Dei consequitos esse, & in dies consequi.* Et paucis interpositis subiungunt, *Cum igitur Deus misericors B. THERESIA M Ecclesia illuminanda, & patati augenda destinauerit, omnino sentiendum videtur Deum ipsum qua solet sui communicatio, & illam prius excellenter illuminasse, & sanctitate insigni condecorasse.* Sed ne huiusmodi encomia quasi hyperbolice dicta ab aliquo remere habeantur, tria in eis perpendenda sunt, scilicet grauitas materie, auctoritas loquentium, & dignitas audientis. Primum quidem est Sanctorum canonizatio perricens ad res Fidei, quæ inter grauiora quæque grauissima est. Secundum vero est oratio sapientissimorum iudicium Romanæ Rotæ per multorum testimoniū depositiones iuridice exceptas vera colligentium. Tertium autem ipsummet supremum Ecclesiæ caput diffinitionem super hoc daturum. Sanè hæc tria nullatenus hyperbolica patiuntur verba, sed veritatem nudam exigunt.

Quibus tandem accedit testimonium aliud omni exceptione maius, Summi scilicet Pontificis Gregorij XV. in Bulla canonizationis Sanctæ THERESIAE vbi numer. 3. sic loquitur: *Quam Dominus ad tantum opus per agendum abundantanter impluit spiritu sapientia, & intellectus, & postea numer. 20, sic subiungit: Adimplevit eam*

*spiritu*

*Spiritu intelligentia, ut non solum bonorum operum in Ecclesia Dei exempla relinqueret, sed illam cœlestis sapientia imbris irrigaret, editis de mystica Theologia, alijsq; etiam multa pietate refer-  
tu libellis, ex quibus fidelium mentes vberim fructus percipiunt, & ad superna patriæ deside-  
riū maximè excitantur, &c. Hac Summus Pontifex in THERESIAE nostræ doctrinæ commendationem & laudem, ex quo, & ex hac vñque dictis maxima eius auctoritas fatus superque damonstratur.*

Hæc autem omnia sic aliquantulum latius commemorauimus propter duo: pri-  
mo scilicet, ut appareat, multoties libros, quantumuis insigni pietate, & præclara do-  
ctrina refertos, aliquorum etiam piorum, & doctorum offensionem, districtiorem  
censuram ad tempus pati, ex qua tamen, postquam talis doctrina ab exercitatis,  
& sapientioribus viris sincero animo attentius legitur, maturiusq; perpenditur, non  
obscurata, aut aliquo modo suspecta, sed multo magis illustrata manet. Vnde id et-  
iam in his Venerabilis Parentis nostri libris, quos omnino veram, & catholicam, imò  
& valde præclaram, ac sublimem in Theologia mystica doctrinam diuinitus inspi-  
ratam vndique continere non possumus dubitare, euenturum meritò speramus,  
imò & iam euenisse gaudemus; siquidem doctrina hæc à pluribus grauissimis, ac  
sapientissimis viris iam approbata, & eximiè laudata est, vt sequenti capite ostendemus.

Deinde alia etiam de causa summam librorum THERESIAE nostræ auctoritatem  
sic stabiliuimus, vt cum in progressu huius operis sèpè doctrinam illius in confirmationem  
huius, quam defendendam, & explicandam suscepimus adduxerimus, ma-  
nifeste ostendentes propositiones omnes in Doctore nostro mystico ab aliquibus a-  
nimaduersas, in Sanctæ THERESIAE libris expresse contineri, candemque pro-  
fus doctrinam, vtpote ab eodem cœlesti Magistro acceptam, vtrunque Pa-  
rentem nostrum, scilicet THERESIAM, & IOANNEM docuisse, statim  
etiam quanta sit doctrina IOANNIS nostris securitas, sublimitas, & auctoritas  
demonstratum maneat: quia reuera, dum THERESIAE doctrina formaliter  
in se ipso (vt scholastico loquamur more) adeo insigniter à tot, tantisque viris, imò  
& à Summis Pontificibus approbata, laudata, & commendata fuit, doctrina quo-  
que Venerabilis nostri IOANNIS, vtpote omnino eadem, candem quoque appro-  
bationem, laudem, & commendationem in illa virtualiter obtinuit. Vnde illud pro-  
certo statuendum est (quod rectè adnotauit sapientissimus Magister Frater Basilius  
Pontius Legionensis, in Defensorio supra citato n. 3. & 6.) neminem posse aduersus  
IOANNIS nostri doctrinam insurgere, quin, eo ipso, aduersus THERESIAE quoque  
insurgat doctrinam; omnem suspicionem, quæ de illa habeatur, de hac quoque ha-  
beri, omniaque proinde tela, quæ aduersus illam obijciantur, aduersus

hanc etiam contorqueri. Sed hoc iam ad sequentis  
Capitis argumentum spectat.

(\* \* \*)

CAPVT

B.  
Ioanni  
a Cruci

Opus  
Mythic  
NIT  
129

## CAP V T II.

*SECVRITAS, UTILITY, INSIGNIS,  
que auctoritas, & excellentia doctrinae Venerabilis Pa-  
rentis nostri IOANNIS A CRUCE ex multiplicata-  
pice demonstratur.*

**Q**UONIAM pius legentium erga doctrinam aliquam affectus (vnde eius debita intelligentia multoties non parum pendet) ex præclara, quam de Auctore, cuiusque doctrina opinionem semel animum suscepereunt, multum adiunatur, quo opinione semel imbuia facile quaevis circa talem doctrinam suspicio, antequipulsi rejecitur, & ad inuestigandam latentem in illa veritatem animus applicatur, ideo initio huius operis aliqua de venerabilis Parentis nostri IOANNIS doctrinæ securitate eximia utilitate, insignique auctoritate, & excellentia prænotanda duximus, quam ex multiplici capite aliquatenus inuestigare possumus.

Primo quidem ex plurium grauissimorum virorum pietate, sapientia, dignitate, ac religione illustrium testimonio, qui attento, ac sincero animo libros hos perlegunt, eisque perleatis nihil in illis nisi pium, nihil nisi salutare, nihil nisi sublimum, ac celeste se inuenisse, omnesque eius sententias diuinum quiddam spirare, nec tam hummano studio, vel ingenio, quam diuino spiritu, & illuſtratione quidquid in illis reperitur conscriptum suisce proclamat: pluraque in his libris obſtupescunt, num mirabilem quandam, raram, reconditam, sublimem, ac valde genuam Sacrae Scripturæ testimoniorum, quae in propria sententiæ confirmationem frequentissime mysticus noster Doctor adducit, explicationem Catholicae veritati, antiquorum Partium doctrinæ, ac Theologie Sacre in omnibus mirifice consonant: Tamen in insigne doceendi methodum, modumque in rebus summe difficultibus, & à communis cognitione remotis explicandis, adeò facilem, ac suauem, ut quamvis interna quandam, ac valde rigidâ mortificationem, abnegationemque, tam internam, quâ externâ, ac veluti propriam exinanitionem, & annihilationem semper edoceat, tam abnegationem hanc, adeò suauiter simul, & efficaciter perfuadeat, vrad cuius exercitium statim legentis animum bene dispositum vehementer allicit spiritualis via difficultates frequenter occurrentes clarissime expediatur, obscurissimus rebus singularem lucem conferat, pericula omnia diligentissime praecaveat, ad eximiam perfectionem, mentisq; cum Deo intimum unitonem perstringendi commodissima, ac maximè compendiaria, & secura demonstret itinera, deceptionibus, & illusionibus quibus orationis, & contemplationis exercitia propter hominū vitiū, ac demonū malitiam immisceri solent, aditū mirabiliter pracludat, ac tandem modū quem in his omnibus, tam spirituales Magistri, quam Discipuli seruare debeant, dilucidè ac mira decretitate ostendat. Obſtupescunt deniq; miram horum librorū vim ad mētē inven-

tum

PARS PRIMA, CAPUT II.

tutum omnium exercitij, ac in Dei amore inflammandum. Experiuntur namque ignitos quosdam aculeos, quos in lectoris animo altius infixos hi libri relinquunt, per quos legentis cor compunctione, deuotione, ac pietate mirabiliter mollificatur, & accenditur: Quod experimentum multi ex praedictis grauissimis viris in semeipsis agnouisse affirmant.

Vnde doctrinam hanc non solum tanquam veram, sanam, catholicam, virilem, securam, optimaeque Theologie, ac Sanctorum Patrum testimonij omnino consonam approbant, illamque illustribus encomijs extollunt, sed (quod magis est) plures diuinus infusam, & à Deo Optimo Maximo sublimiter edocetam media oratione continua conuerlationeque adeò familiariter, quam venerabilis noster IOANNES cum Deo habebat, merito iudicant, & reputant, sublimemque hunc Doctorem mysticum, speciali Dei prouidentia, ad magnam Ecclesiae utilitatem, tanquam excellensissimum Magistrum, qui cum diuino illo Dionysio Areopagita non immerito comparari possit, datum fuisse assertunt.

Multos sanè grauissimos, ac sapientissimos ex omni statu viros, ita sublimiter (vt modo retulimus) de doctrina venerabilis nostri IOANNIS sentientes recensere suggillatum possemus, qui in processibus Remissorialibus pro IOANNIS nostri Beatificatione, & Canonizatione (quam indies expectamus) iam factis, & ad Romanam Curiam missis iuridice de his omnibus depoluerunt, aliosque etiam, quibus à supremo Senatu Regio, locorumque Ordinarijs iudicium de his libris, cum saepius prelō mandati fuerunt, commissum fuit, sed vt breuitati consilamus, fere omnes illos omittemus, lectorum remittentes ad nouissimam quandam, & optimam Introductionem (cuius auctor est P. Frater Hieronymus à sancto Iosepho, nostra sacra Religionis eruditus Historiographus) positam in principio librorū mystici nostri Doctoris, in ultima impressione facta, & nouiter aucta, Matriti, hoc anno 1630. in qua Introductione plures grauissimi, & sapientissimi viri ex omni Religione, & statu, & inter eos celeberrima Complutensis Academia, & duo illustrissimi Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, relationem de his libris in Sacra Rituum Congregatione facientes nominatim cum suis approbationibus, & censuris, quas de praedictis fecerunt referuntur, in quorum testimonij ea omnia, quæ in laudem doctrinæ mystici nostri Doctoris nuper diximus, facile poterit lector inspicere, qua etiam de caula ab eis suggillatum referendis modo abstinemus.

Cæterum non possumus præterire sapientissimum illum Magistrum in Salmanticensi Academia Theologum primarium, Fratrem Basiliū Pontium Legionensem, Augustinianum, propter eius eximiam, & multiplicem sapientiam, ac doctrinam, egregiaq; scripta, toto orbe celeberrimū, cuius testimonij non solum hac de caula, sed etiam, quia ad horum librorum lectio, studium diligentissime omnium adhuc, eorumque doctrinam exactissime examinavit, pluris faciendum est. Hic igitur insignis vir, cum illi ab illustrissimo rerum fidei supremo Praeside huius doctrinæ examen, & censura commissa fuissent, eamque simul cum obiectionibus, quæ aduersus illam proponebantur, ex professo, maturoque consilio, ac studio (vt rei grauitas postulabat) perpendisset, non satis illi visum fuit eam quomodo cumque approbare, sed pro a eruditissimum Defensorum conscripsit, illustrissimoq; fidei supremo Praesidi

præsen-

B.

Ioannii  
Crucis

Opera  
mystica

IVT  
129

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

ELVCIDATIO THEOLOGIÆ MYSTICÆ

16 præsentauit. Quo viso de prædictis obiectionibus amplius curatum non fuit, sed tota horum librorum doctrina in sua debita authoritate, & veneracione, imò potius multo magis illustrata remansit.

In prædicto autem Defensorio sèpissimè multa encomia in nostri IOANNIS doctrinæ laudem prædictus sapientissimus Magister profert, quæ longum efferte, censere, unde eis omisssis verba quædam, quæ in fine prædicti Defensorij n. 43. subiunxit dumtaxat adducemus, quæ sunt hæc: iste author doctissimè pertractat materiam abnegationis sui ipsius, in ordine ad illud genus contemplationis & vnionis: & quamvis alij autores scriperint de externa abnegatione, at nullus de interna, vt iste B. Pater, nec certioribz documentis. Et quod ad illud punctum attinet, euitandi deceptions in revelationibz, circa quod taxatopere desudant Viri & Magistri spirituali: nullus sane liber haec tenet in lucem prodit, qui an isto equiparari posse, vt experientia constabit, legenti secundum & tertium librum prime partis cum autem ista duo puncta sint adē scitu nec scuria in materia spiritus, & hic Author hanc exactè pertractat, vt hoc in genere cunctis in Hispania excellat: nescio qui dubitari posse de utilitate horum librorum &c. Quod sanè tanti viri iudicium, quamvis certa oratione declinet, ad conciliandam his libris luminam auctoritatem proculdubio sufficeret.

6. Sed non in Hispania solum, communem, quam diximus approbationem, & laudem mystici nostri Doctoris doctrina promeruit, sed apud alias etiam nationes summa iam in veneratione habetur, adē, vt ex Hispanica lingua, in qua eius libri ab ipso conscripti fuere, iam in alia idiomata (sicuti de THERESIA nostræ libris diximus) transferri cœperint. Vnde Italica iam lingua translati circunferuntur, eorumque translatio in Romana curia cum approbatione Reuerendissimi Magistri faci Palatij Apostolici, & auctoritate, ac expensis illustrissimi Cardinalis Roberti Vadini typis mādata fuit, summoq; applausu, & laude in Romana illa Curia à togatiuissimi & sapiētissimi eius viris suscepta fuit. In Hispania vero in diuersis ipsius Regnis plures ipsorum impressiones multiplicatae, & consumptæ sunt propter ardens desiderium, quo libri isti à viris pijs, & doctis magis, & magis in dies experuntur.

7. Præter hoc autem argumentum ex tot tantorumque virorum insigni testimonia desumptum, aliundè etiam horum librorum excellentiam, & auctoritatem politius non parum efficaciter demonstrare, & præcipue ex hiis præclaris viri extrema virtute sanctitate, quæ in ore omnium versatur, quamque ad ultimas orbis terrarum partes iam fama diuulgavit, cuiusque solemnem declarationem ab Apostolice Sedē iam indies expectamus propter ultimos processus Remissoriales heroicis virtutibus, & præclaris miraculis iuridicē probatis resertos, qui iam pro huic venerabilis viri solemnni beatificatione, & canonizatione ad Romanam Curiam sunt transmissi. Etenim quamvis aliquando contingat prauos mores cum lana docentis, id scribentis doctrina coniungi, nunquam tamen cum optimis moribus, viceque sanctitate malitiosa doctrina sociatur, nec sociari potest. Vnde de viro iusto prouile Regius psaltes Psalm. 36. num. 30. Osiusti meditabitur sapientiam, & lingua eius loquatur in diu. Cuius rationem statim subiungens ait: Lex Dei eius in cor de ipsius, ideo namque os iusti sapientiam meditatur, eiusq; lingua iudicium, id est omnia recte iudicatio loquitur, quia (verba sunt Originis to. 2. hom. 5. in hunc Psalmum) lex velut radix quæcumque in profundo cordis positæ germinat verba iustitiae, verba sanctitatis, quæ profert, in finibus

de suo, quod etiam optima similitudine explicuit D. Hieronymus in epistola ad Principiam exponens verba illa Psalm. 44. Eructavit cor meum verbum bonum, sic enim habet, Ru<sup>t</sup>us propri<sup>e</sup> dicitur digestio cibi, & concoctarum escarum in ventrem efflatio, que modo enim iuxta ciborum qualitatem de stomacho ru<sup>t</sup>us erumpit, & boni, vel mali odoris status indicium est, ita interioris hominis cogitationes verba proferunt, & ex abundantia cordis loquitur: iustus comedens replet animam suam: cumque sacris doctrinis fuerit satiatus, de boni cordis thesau<sup>r</sup>o profert ea quae bona sunt, &c. Idque tunc, vel maximè verificatur quando docens, aut scribens simul cum vitæ sanctitate supernaturali luce sibi diuinus infusa fru<sup>t</sup>ur, quod in venerabili Parente nostro contigisse iam ostendere pergitus.

Hinc igitur præcipuum aliud ad eiusdem doctrinæ auctoritatem, & excellētiā demonstrandam defumitur argumentum, quia scilicet eam non humano, sed diuino spiritu, ac superna reuelatione docuisse, & scriptissime plusquam ver olimile est. Etenim insignem hunc virum ad munus mystici Doctoris sublimiter exercendum supernaturali, & infuso lumine abundantissimè à Deo illustratum fuisse plura, quæ in ipsius vita Historia referuntur, & in processibus iam citatis pro eius canonizatiōne factis, iuridicè comprobata sunt, manifeste ostendunt. Ex multorum namque testimoniis omni exceptione maiorum iuridica depositione, & ex communī fama multis experientijs comprobata, constat, illum rerum naturaliter occultarum, quæque (vt cum D. Thoma i. part. quæst. 57. art. 1. & 4. & 2. 2. q. 171. art. 3. & q. 172. art. 1. docent omnes Theologi) non nisi ex speciali, ac supernaturali Dei illustratione, ac reuelatione cognosci possunt, cuiusmodi sunt intimæ cogitationes cordium, & futura contingētia omnino certam, & expressam notitiam ad suorum subditorum, & aliorum plurium mores in struendos frequenter habuisse. Illudque etiam ex plurimum testimonio iuridicè comprobatum est, multoties dum de rebus spiritualibus loqueretur, cœlestem quandam splendorem præfulgentissimosque radios, qui inspicientium animos in maximam rapiebant admirationem, & ad tanti viri summam reverentiam, & venerationem prouocabant ex eius facie dimanantes conspicí, qui quidem externus splendor ex interni splendoris, ac luminis, quo eius mens à Deo supernaturaleriter illustrabatur, abundantia, & ex consortio sermonis Domini, tanquam in altero Moysè per redundantiam quandam proculdubio dimanabat, idq; apud omnes illū inspicientes, & audientes tanquam certum omnino peritulum erat, ideoq; lingua eius non tanquam hominis instrumentum, sed tanquam stylum, & calatum Spiritus S. contemplabantur, quod etiam mira quædam, & occulta ad virutem, & perfectionem efficacissimè suadendam, mentesque ad Deum eleandas vis, quain in eius verbis, & doctrina experiebantur, feruensq; diuini amoris ardor, quo eorum omnium corda, dum eum audirent, succendebantur, non leuiter comprobabat.

Hanc cœlestem, & diuinam sapientiam, quam ex supernaturali Dei illustratione ad animarum utilitatem venerabilis noster Io<sup>n</sup> ANNES accepérat, optimè nouerat illustris illa virgo, & Mater nostra Sancta THERESIA, & ideo tanquam sublimem magistrum (qui simul, & ipsius THERESIÆ discipulus erat) eum suspiciebat, eiisque doctrinam in summa veneratione habebat propter uberrimos fructus, quos, longa comprobante experientia, ex eius colloquijs perceperat ipsa, plusq; alias per-

B.

Ioannis  
à Cruce

Opera  
mystica  
ENIT  
128

ELVCIDATIO THEOLOGIÆ MYSTICÆ

26  
fonas percepisse nouerat, ideoque quoties eius communicatione frui poterat, diffultates omnes, ac dubia, quæ in spiritualibus exercitijs, perfectionis, studio fibi occurabant, ipsi proponebat, eiisque responsioem tanquam à diuino quadam oraculo datum reuerenter expectabat, idemque suas omnes Moniales facere, tantique Magistri doctrina imbuī, & edoceri, eiisque ductum sequi summopere delerabat.

10.

In cuius ref confirmationem (multis alijs probationibus, & exemplis omisso) vnicum dumtaxat referemus. Etenim cum Priorissâ Monasterij de Beas, nomine Anna à Iesu in epistola quadam sanctæ matris nostræ THERESA scripta concurritur de inopia spiritualium magistrorum, quam in illo loco, vbi Religiosorum nostri Ordinis Conuentus non erat, Moniales patiebantur, cumq; ipsa sancta THERESA nouisset Venerabilem nostram IOANNEM aliquando ex Caluarij Conuenta finitimo, vbi Prælati munus exercebat, ad prædictum Monasterium illarum Monilium, pro earum spirituali instructione accedere, sic prædictæ Priorissæ respondit: Querela tua, Filia, mibi prorsus visa est friuola & superfua, cum ibidem habes meum Patrem Fratrem Ioannem à Cruce, virum plane cœlestem & diuinum: qui postquam ad illas transiit partes, in toto Castellæ Regno non reperi illi similem, nec quicunque incendat animas iter cœlestes, profanter; Non crederes quātam solitudinem experiar ob illius absentiam. Benè aduertere magnam re iibi habere thesaurum in isto sancto: noueris prout oportet ipsam estimare; agam, & protrahent omnes ipsius Conuentus Moniales negotia anime sue cum ipso, & experient quantum ex eius alloquo proficiunt, & quam multum in spiritu & perfectione procedunt, Dominus enim ad hoc singularem illi contulit gratiam.

Sic de IOANNIS nostri doctrina, & sanctitate non hic vice tamquam sed multoties, cum se se offerebat occasio, sentiebat, & loquebatur THERESA nostra, in cuius verbis modo relatis illud, inter alia, valde obteruandum est, quod scilicet, cum præclara hæc virgo in conquirendis vbiique spiritualibus, ac eruditissimis magistris adeò sollicita fuit, eaque de causa insigniores plurium ordinum Theologos, eximiaque sapientia, pietate, & doctrina celeberrimos viros in præcipuis torus Castellæ civitatibus, ac Vulneris consuleret (vt omnes eius vita Historiographi latè referunt, & pendunt) tamen afferat se in vniuersa Castellæ nullum tam egregium in via spirituali Magistrum, sicuti Venerabilem nostrum IOANNEM inuenire, ideoque ex eius communicationis defectu se magnam solitudinem pati: Sanè rara, & planè mirabilis IOANNIS nostri doctrinæ excellentia, & sublimitas vel ex hoc solo testimonio manifestissimè demonstrata manet:

11.  
Tandem alio præcipuo argumento, ex munere scilicet, ad quod Venerabilis parentes noster à DEO fuit assumptus, deducit, ea, quæ in hoc capitulo circa doctrinæ ipsius excellentiam diximus, maximè confirmantur. Alumnus namque fuit inter viros primus ad hoc, vt præclarum illud opus cōgendi Carmelitanæ Religionis, illustrem Reformationem toto ferè terram Orbe, iam nunc copiosissimè dilatatam ad ingentem Ecclesiæ utilitatem animarumque salutem Fundatricis nostræ THERESA hortatu, ducit, & imita-

imitatione inchoaret, multisque laboribus ad felicem exitum, finemque perduceret. Cum igitur tot tantorumque filiorum, quos in spirituali perfectionis via exemplo, verbo, & scripto edoceret, primus parens à D e o electus fuerit, dubitari non posse videtur, D E U M Optimum Maximum, iuxta suauem, & consueta suā prouidentia ordinem magna non solum sanctitatis, sed etiam diuinæ lucis, supernaque spiritus abundantia illius mentem, & cor illustrasse, vt eius luce, ac doctrina tam illustris, & numerosa posteritas illustrati, edoceri, ac de eius spiritu possit participare.

Hac enim ratione, cum Moysen Israeliciti populi ductorem D E U S constitueret, tanta diuini spiritus plenitudine illum repleuit, vt de eius spiritu auferre, alijsque pro debito illius populi regimine tradere posset, vt in Numerorum libro capite undecimo sacra narrat historia; quo denotatum fuit suprioris, qui alicuius populi, vel familia ductores, & Doctores à D e o cinguntur, magnam diuini spiritus, ac lucis abundantiam ab ipso Deo accipere, vt inde ad ceteros possit deriuari, vt recte adnotauit Hugo Victorinus libro quarto super Divi Dionysij librum de cœlesti Hierarchia capite tertio his verbis. *Superiores, & sublimes, & ipsi appropinquantes diuinitati immediate ab ipsa accipientes, & purgationem, vt sint mundi, & illuminationem, vt sint clari, & perfectionem, vt sint sancti, & ab illis rursus secundum ordinem diuine dispositionis hi, qui sequuntur, & in ordine sunt subiecti, & purgantur, & illuminantur, & persuntur, &c.* Haecenus Hugo Victorinus contentaneò ad illud Psalmi septuagesimi primi. *Suscipiant montes pacem populo, & colles iustitiam.* Quia plerumque superioribus, & Magistris multa bona à Deo conferuntur, vt per illos, & ex illis ad alios deriuentur: quod in præclaro hoc viro tam numerosæ familie, ac posteritatis Parente, ac spirituali ductore, & Doctore contigisse suauis diuinæ prouidentiæ dispositio dubitari non permittit, ideoque omnem eius doctrinam, tanquam à D e o ad plurium instructionem, & utilitatem illi speciali illustratione datam venerari debemus.

Quod adhuc magis confirmatur ex eo, quod iam terigimus, scilicet Venerabilem hunc Parentem nostrum in adiutorium, ac societatem Sanctæ matris nostræ THERESIAE ad prædictum opus electum à DEO fuisse: ex THERESIAE namque consortio, societe, ac spiritualibus colloquijs non solum insignia virtutum exempla, pluresque pro sua informanda Familia salutares instructiones, sed etiam in Orationis, & Perfectionis via, quam ipsa THERESIA longa experientia, Deique speciali illustratione perfectissime nouerat, spiritualia accepit documenta, ac tanta Matris spiritualis doctrina lacte nutritus fuit. Vnde hanc eandem doctrinam IOANNES nollet semper eructabat, adeoque inter tese vtriusque doctrina coharet, vt Propositiones omnes, quæ in IOANNIS nostri libris notatae sunt, in S.THERESIAE libris expresse etiam habeantur, vt in progesu harum obseruationum ostendamus. Cum autem doctrina THERESIAE, tam insignem, & vniuersalem non

B.

Ioannis  
in Cruce

Opera  
mystica

ENIT

.124

22

ELVCIDATIO THEOLOGIAE MYSTICÆ

solum ab omnibus pijs, & doctis viris, sed etiam à Summis Pontificibus approbationem, & laudem accepit, vt Capite præcedenti à num. 8. satis demonstrauimus, hac eadem approbatione, & laude doctrina IOANNIS nostri stabilita, ac illustrata manet, & ideo eadem securitate, ac estimatione vtraque amplectenda, ac veneranda est, quia reuera nulla de vna suspicio potest haberi, quin de alia pariter habeatur, vt in fine etiam præcedentis Capitis iam adnotauimus.

C A P V T III.

PRIMÆ OBIECTIONI, QVÆ AD  
uersus venerabilis Parentis nostri IOANNIS do-  
ctrinam in communis, occur-  
ritur.

POST QVAM præcedenti cap. venerabilis nostri IOANNIS doctrinæ vilitatem, excellentiam, insignemque auctoritatem in communi demonstrauimus, rectus procedendi ordo postulat, vt statim etiam, antequam ad singulas propositiones particulari elucidandas accedamus, ea, quæ in communi aduersus eam obijci pos-  
sunt, proponamus, & diluamus, quod in hoc, & sequentibus capitibus pra-  
bimus.

Prima igitur obiectio desumitur ab inconuenienti, quia scilicet propositiones aliquæ in his libris contentæ similes, saltim quo ad verborum sonum, cum quibdam hæreticorum, qui Illuminati dicuntur, propositionibus videntur, & idèo hi hæ-  
retici eas ad suos pestiferos confirmandos, vel defendendos errores adducunt, vel  
possunt adducere. Ex quo horum librorum doctrina suspicione nem quandam videatur  
incurrere, siquidem nisi consonantiam aliquam, cum prædictis erroribus habent,  
nequaquam eorum Auctores eam in sui fauorem adducere possent: ne igitur his er-  
roribus vis, & auctoritas superaddatur, congruum erit (inquietu) horum librorum  
doctrinam prorsus relegare. Quod inconueniens ex eo magis crescere videtur, quia  
scilicet non solum prædictis hæreticis ad persistendum in suis erroribus, sed etiam ca-  
tholicis simplicibus ad incidendum in eos ianua aperiri videtur, eoque magis, quia  
huius doctrinæ Auctor maiorem apud illos auctoritatem, & venerationem habet,  
eo enim ipso persona simplices, maximè verò mulieres has propositiones, quæ  
prauam illam hæreticorum doctrinam sapere videntur, legentes facile in prædictis  
errores incident, valdeque pernitiosam deceptionem patientur.

Sed quam debile, & vanum sit hoc argumentum, ex eo satis colligitur, quod fal-  
set si aliquid probaret, conuincet utique omnium sanctorum Patrum opera, <sup>in</sup> &

2.

& ipsam Scripturam sacram prorsus abiciendam, ac exterminandam esse. Quis enim nesciar in omnibus libris sacris, & catholicis plures propositiones reperi, quæ si quoad sonum dumtaxat verborum, vel ab antecedentibus, & consequentibus diuersæ sumuntur, propositionibus, seu erroribus hæreticorum valde similes sunt, vt inter plures alias cernere licet in propositione illa: *Iustificati ex fide, quam habet Paulus ad Rom. 5. num. 1. quamque etiam docent hæretici, & tamen apud Paulum verisimilis est, & catholica, apud hæreticos vero falsissima, & omnino erronea, eo quod eadem verba ex antecedentibus & consequentibus diuersissimum, imo & oppositum sensum apud Paulum, & apud illos sortiuntur, in solisque vocibus nudè, ac diuersè sumptis est similitudo.* Quia de causa dixit Paulus 2. ad Corinth. 1. num. 6. *Littera occidit, spiritus autem vivificat, quia scilicet (vt Origenes lib. 6. contra Celsum, pluresq; alij interpretantur) ex superficiali, ac sensibili Scripturæ intelligentia, quæ verborum dumtaxat corticem, & sonum attendit, exitiales errores sequuntur.*

Propter hanc ergo verbalem (vt sic loquamur) similitudinem, & conuenientiam cum suis erroribus, quam hæretici in libris faciunt, & Ecclesiasticis frequenter innuentur, nihil magis curant, quam vt Scripturæ sacræ, sanctorumque Patrum, & illustrium Doctorum testimonia, tanquam suorum errorum fundamenta, ac præsidia frequentissime adducant, ac se se tali ariatura muniant, vt præter quotidiam experientiam, testatum, & expressum habemus apud Origenem tractatu, in Marthæum Athanasium disp. 1. & 2. contra Arianos, Chrysostomum homil. 5. contra hæreses, Hilarium lib. 2. de Trinitate, Ireneum lib. 5. contra hæreses, Augustinum tractatu 18. in Iohannem, & in Psalm. 62. Epiphanius epist. 60. & plures alios Patres, quos abunde refert Nicolaus Serarius in prolegomenis Bibliæ cap. 10. quæ est. 1. Quod adeò verum est, vt Arius in signis hæresiarcha apud Augustinum lib. 1. contra Maximinum dixerit: *Si quid de diuinis Scripturis protuleris, necesse est, vt audiamus, hec vero voces, que extra Scripturam sunt, nullo casu à nobis suscipiantur, qua de causa referente Cardinali Ofio lib. 3. de auctoritate Scripturæ contra Brentium pagina 271.* Lutherus non erubuit frequenter dictare, Scripturam sacram esse librum hæreticorum, cui confonat Calvinus inquisiens: *Vulgariter Proverbium circumfertur scripturam esse nafsum cereum, quia convertitur in omnes formas.* Imo Tertullianus lib. de præscriptionibus cap. 39: ad finem dixit: *Ne periclitor dicere ipfas quoque scripturas sic esse ex Dei voce dispositas, vt hæretici materiam submiserarent, cum legamus: Oportet hæreses esse, quæ sine scripturis esse non possint.*

Hac de causa ipsa Scriptura sacra appellatur Psal. 68. num. 1. & ad Rom. 11. num. 9. mensa inimicorum suorum, hoc est Iudæorum, & hæreticorum iniquæ, & subdolè eam depravantium, dum dicitur: *Fiat mensa eorum coram ipso, ut laqueum, & in retributions, & in scandalum.* De hac enim Scripturæ mensa locum hunc interpretatur Origenes lib. 8. in epist. ad Rom. & plures alij.

Si ergo ipsis Scripturis sacris, quibus fidei nostræ veritas stabilitur, hæretici sic ad suos errores stabilendos, & confirmandos frequenter vtuntur, quid mirum, quod etiam vtantur testimonij alicuius libri, quantumuis omnino veram, securam, ac valde eximiā, & præclarā doctrinā contineat?

Sed nunquid propter hoc Scriptura sacra sanctiorūq; PP. libri interdicuntur, sufficiēte habentur? Quis catholicus id concedet? Nullus sancte; imo potius hac de causa:

causa omnes veri catholici propensiō studio, ac diligentia, maiorique humilitate & veneratione corum lectioni incumbunt, veramque corum doctrinę intelligentiam à Patre luminum humiliter, ac deuotè efflagitant, vt ex ipsis scripturis cosmet hereticos sc̄le earum pr̄xidio inuidentes refutent, & conuincant, illud tanquam certa statuentes, quod D. Athanas. lib. de Synodis Ariminensibus in simili callo contra Iudeos, & H̄ereticos prauē scripturas interpretantes, dixit, sc̄ilicet: *Non scriptura sunt illa causa, sed propria ipsorum malitia siue animi peruersitas.* Qua de causa D. Augustinus super Psalm. 10. explicans illa verba: Pluit super peccatores laqueos, ait: Scripturam sacram esse imbre cœlitus demissum, quo fidelium peccatora fecundantur, elle vero laqueos, quibus peccatorum pedes irretiuntur. Ponitque exemplum in illa Christi Domini sententia, Matth. 15. num. 11. *Non quod intrat per os inquinat hominem, sed quid exit ab ore, circa quam ita fatur.* Audit hoc peccator, & gulam parat voracitati: audit hoc uisus, & à ciborum decernendorum superstitione munitur, & hinc eadem Scriptura nubes, pro se cūque merito, & peccatori pluvia laqueorum, & iusto pluvia veritatis infusa est. Que omnia ad alios libros Catholicos, & Ecclesiasticos proportionabiliter applicanda sunt, et eis que manifeste constat nequaquam his scripturis, aut libris, sed ipsorum hereticorum malitiæ, ac peruersitatē erroneos sensus ex illis deductos tribuendos esse.

Modum autem, quo h̄eretici Scripturis sacris, & alijs libris catholicis abutantur, optimè explicitus Clemens Alexandrinus lib. 7. Stromatum his verbis: *Quod si hereticon quoque sectatores ausi fuerint Scripturis Propheticis vti, primum quidam non omnibus, deinde non perfectis vtuntur Scripturis, nec vt corpus Propheticæ, & sacer contextus requirit, sed sicut ambiguae dicta, eaque ad proprias opiniones stabilendas transferunt, paucū parsim hinc inde deceptis vocibus, & nulla significationis ratione habita, ad solum, nudumque vocabulum offici sunt, propemodum enim in omnibus, que citant testimonij ipsos ad sola nomina, mutata significationibus, adh̄erescere videbis, nec quorsum s̄tient intelligere, nec ijs quas afferunt, allegamus, ita vt earum natura postulat vti: Hæc sc̄itissimè, & verissimè Clemens, per quæ non modo sui æui, sed & nostræ tempestatis h̄ereticos egregie depingit, quibus nihil confinetur, quam siue in Scriptura sacra, siue in quibusvis libris præclaris, & excellenti doctrina refertis nudas voces hinc inde captere, nequaquam antecedencia, & consequentia, & adiuncta attendere volentes, vt sic quouis modo quantumvis violenti eiusmodi Scripturas ad proprios sensus contorqueant, atque ex illis fidem, & autoritatem suis erroribus concilient. Nec enim volunt (subiungit idem Clemens) conuenit ad veritatem, vt quos pudeat deponere coninuam suum in se ipsum amoris, nec sc̄iunt quare possint suas stabilire opiniones Scripturis vim afferentes, &c.*

Nec mirum, quod h̄eretici id faciant, ita namque à suo Magistro Diabolo primus didicerunt, qui optimè nouit artem depravat, citandi Scripturas, sicut fecit, dū Christum Dominum ad præcipitum suadebat, dicens: *Si Filius Dei es, mittere te deinceps scriptum est enim, quia Angelus suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas lapidem pedem tuum.* Matth. 24. vbi Glossa Interlin. & Hugo Card. recte sic adnotarunt. *Scripturis vtitur, non vt virtutes instituat sed vt errores ingerat, sic, & sui faciunt.* In qua Diaboli calliditate adnotandum est, nequaquam integrum Scripturæ testimonium ipsum retulisse, sed truncatum, omisit enim sequentia verba, super apudem & hanc

ambulabis, & concubabis leonem, & draconem, quia contra ipsum faciebat, quod recte adnotauit Beda supra illum locum, & D. Greg. Nazianz. orat. in S. Lauacrum, sic inquiens: Sed & Scripturas latro (Satan) nouit; & Sophista malitia, cur sequentia supprimi? Recte id noui, et si tu fileas, quoniam super te aspidem, & basiliscum ascendam, & super scorpionibus & serpentibus Trinitate circumseptus ambulabo, quod etiam adnotauit Hugo Card. his verbis: Nota, quod Diabolus partem Scripturæ, qua pro se videtur inducere, & que contra se, omittit: taret enim: Super aspidem, & basiliscum, &c. Hac ergo ratione filii Diaboli, nempe hæretici à tali patre edociti simili quoque arte Scripturæ sacræ, & SS. PP. testimonia in suorum errorum confirmationem saepe adducunt: ex quo Vincentius Lirinensis citatus à Glossa sup. eundem Matth. locum recte intulit. *Magnopere doctrina loci istius,* quod Diabolus contra Dominum Scripturas produxisse legitur, attendenda, & retinenda est, ut tanto auctoritatis Euangelica exemplo quando aliquos apostolica, seu Prophætica verba proferre contra Catholicam fidem viderimus, Diabolum per eos loqui minime dubitemus.

Quæ omnia non solum de Scripturis sacris, sed etiam de quibusvis alijs SS. PP. vel illustrium virorum intelligenda sunt. Vnde D. Greg. lib. 16. mor. cap. 12. explicans illud Job 24. vigilantes ad prædam præparant panem liberis, sic inquit: *ad predam vigilant, qui verba iustorum ad sensum proprium semper rapere conantur;* vt per hæc peruersis filii panem erroris parent, de quo videlicet pane apud Salomonem verbi misericordie typum prauitatis heretica gerentur: *Aqua fortius & dulciores sunt, & panis absconditus suauior.* Proverb. 9.

Hocigitur paecito verum quidem est posse Hæreticos, qui Illuminati dicuntur, ad suos errores muniendo Vener. P. N. IO ANNIS aliqua truncata testimonia malitiosè proferre, paucis (vt loquebatur Clemens vbi supra) hinc inde deceptis vocibus, & nulla significacionis, & contextus ratione habita, imo solis, ac nudis nominibus mutatis significacionibus adhaerendo: sed hoc non solum huius doctrina securitate, & veritatem nequaque minuit, sed potius eius excellentiam ostendit: hic enim merito queicaptari id, quod alias in laudem humilitatis D. Bern. recte protulit. *Præclaras res humilitas, qua ipsa quoque superbia palliari se appetit, ne vilescat.* Sic igitur nos meritò dicere possimus præclaras res IO ANNIS nostri doctrina, qua ipsi quoque Illuminatorum errores palliari se appetunt, ne vilescant.

Sane quinam huiusmodi errorum auctores, & propagatores multo ante quam Mysticus noster Doctor suam scripterit doctrinam fuerint, quam longeque eorum vita, & depravati mores ab huius præclaris, atque Angelici viri eximia lenititate distauerint, notissimum est, & in sequentibus latius ostendemus: vnde iniquum est talium errores tanto viro adscribere, ex eo, quod eorum aliqui ipsius testimonij persuefiantur.

Quæ omnia recte notauit Sapientissimus ille Magister Basilius Legionensis in Defensione iam citato num. 9. his verbis: *Dura res est imponere doctrinæ viri prorsus Apostolici errores Illuminatorum, qui nunc huius, nunc istius doctrinæ partem, & non totam doctrinæ sibi usurparunt.* Quid mirum, quod tales non attigerint prefixum scopum huius libri, cum media neglexerint in eo prescripta, ino ex toto contraria elegerint. Si paritatem vita & virtutum exercitatio, quæ pasim in isto libro edocentur, amplexi fuissent, se vique per ea dispergissent, quatenus illis Deo communicasset spiritum Contemplationis: At velle brutalibus passibus pertingere ad istum montem

montem obscuræ lucis , & perlucide obscuritatis, profecto non mirum si d' provocet diuinen-  
dignationē, vt illis inde mors euenerit, vbi vitam s̄perabant; ac proinde illorū error nibil agnoscatur,  
nec in minimo doctrinae huius libri detrahere putandus est, sed illorū peruersa voluntati adscribitur,  
quod cum noluerint amplecti media via purgativa in isto libro prescripta, pretendentes perennat  
finem priusquam r̄ix primum gressum egissent. Et postea circa finē illius Defensorij, n. 41. ita  
subiungit. Quod vero sp̄ellit ad dāna quā obijcūm fuisse secura ex occasione horū litorū, & quā  
in aliquibus particularibus istorum illuminatorum personis, dico, iam sat constare, quānam sit  
illi, qui hanc malām doctrinam aperte sp̄arserint. & in quibz tam p̄didem reprobata fuit, vī-  
licet, Alphonso de Mello , ab eo ip̄o qui Oppidum Durango in errorem pertraxit. Vnde opinio  
erat illis in hoc libro hanc falsam inquirere doctrinam, in quo nec ipsam quidem reperire poterant;  
Si vero suam voluerunt contegere, vel illustrē reddere doctrinā huius libri malitiose invenient,  
optimum ex hoc capite de summa p̄test argumentum excellentie huius libri, homines siquidem ad  
erāti, & ignari, vt sunt isti illuminati, nuquā aptiori ratione potuissent palliare suam turpi-  
tudinem, quam per vimbram scriptorum adeo puri & admirabilis viri, siquidem pallio datur  
nullū venus potuissent regere malitias adeo enormes, cum pallio clariori virtutis solani ab Hypo-  
critu obtiegi majora mala. Huc usque Basilius Legionensis.